
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Fevereiro de 2020 – 25 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, 
MAYARA ROBERTA DE CASTRO, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 01/2020, vaga 
13, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 864/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade, AMADEU DAS DORES RESENDE, MASP n.° 10200087, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 01/2020, vaga 17, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 865/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade, AMADEU DAS DORES RESENDE, MASP n.° 10200087, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 01/2020, vaga 20, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 866/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, 
MARCOS ANTONIO GOMES, MASP n.° 13241708, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 03, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 867/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, 
MARCOS ANTONIO GOMES, MASP n.° 13241708, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 16, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 868/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Mon-
levade, LADIR ANTONIO DA SILVA JUNIOR, MASP n.° 14222665, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 01/2020, vaga 10, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 869/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Mon-
levade, FRANCIELLE CÂMARA NOGUEIRA, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 
01/2020, vaga 02, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 870/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade, FERNANDO NERIS RODRIGUES, MASP n.° 14606230, clas-
sificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 01/2020, vaga 01, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data de publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 871/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Carangola, KEILA 
CÁSSIA SANTOS ARAÚJO LOPES, com a carga horária de 40 horas 
aulas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 872/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade, ARIETE PONTES DE OLIVEIRA, MASP n.° 14409122, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação 
até 31/12/2020.
ATO N.º 873/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, 
FABIANE LEOCÁDIA DA SILVA, com a carga horária de 20 horas 
aulas semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 874/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Mon-
levade, GLEICIA MIRANDA PAULINO, MASP n.° 10162774, clas-
sificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 01/2020, vaga 04, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 875/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de João Mon-
levade, JOSÉ GEDAEL FAGUNDES JÚNIOR, MASP n.° 14700009, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 01/2020, vaga 19, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 880/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, NICOLA 
JOSE FRATTARI NETO, MASP n.° 05998588, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
01/2020, vaga 22, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 885/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, ELAINE 
FELCA BEIRICO GIANNINI, MASP n.° 14809727, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 01/2020, vaga 112, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a 
contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 888/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
EVANDRO MORALES SATURI, MASP n.° 14749311, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 01/2020, vaga 174, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 889/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, 
EVANDRO MORALES SATURI, MASP n.° 14749311, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 01/2020, vaga 166, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 890/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Abaeté, 
ELISETH COSTA DO COUTO, classificada no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 01/2020, vaga 
03, com a carga horária de 20 horas aulas semanais, a contar da data da 
publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 891/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, JOÃO 
ALBERTO FISCHER FILHO, com a carga horária de 40 horas aulas 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2020.
ATO N.º 877/2020 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, ANA 
CAROLINA ALVES PIRES GUIDASTRE, MASP n.° 1462125-4, de 
acordo com a estabilidade provisória prevista na alínea “b”, do inciso 
II, do art. 10, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, con-
siderando a documentação comprobatória, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2020 
a 20/11/2020.
ATO N.º 884/2020 RETIFICA o ato n.º 687/2020, publicado em 
13/02/2020, de designação, referente a servidora MÁRCIA PEREIRA 
CABRAL, da Unidade Acadêmica de Passos, onde se lê: Nível IV, Grau 
A, leia-se: Nível VI, Grau A.
ATO N.º 876/2020 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora STEPHANIE CAR-
VALHO ZUPO TOTTE, Masp n.º 1474967-5, da Escola Guignard, por 
um período de 120 dias, a partir de 03/02/2020.
ATO N.º 846/2020 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, LEANDRO GOMES DE OLIVEIRA, da Unidade 
Acadêmica de Cláudio, da função de Professor de Educação Superior, 
Nível VI, Grau A, Edital 01/2020, vaga 03, carga horária de 20 horas 
aulas semanais, a contar de 11/02/2020.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1324779 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
Reconduz a Comissão da Sindicância Administrativa Investigatória 
instaurada pela Portaria/UEMG nº 03, de 16 de janeiro de 2019.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das competências estatutárias que lhe são conferidas pelo art. 15 do 
Decreto nº 45.873, de 30 de dezembro de 2011, pelo Decreto nº 46.352, 
de 25 de novembro de 2013, em conformidade com o art. 220, §2º, da 
Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e considerando os motivos apresen-
tados pela Sra. Presidente,
RESOLVE:
Art. 1º Fica reconduzida a Comissão da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria/UEMG nº 03, de 16 de janeiro 
de 2019, devendo concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação da presente Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 12 de fevereiro de 2020.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1324710 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 002/2020 - Processo de Compras nº. 1631002 
000002/2020 - A Secretaria-Geral do Estado/MG torna público que fará 
realizar no dia 03/03/2020, terça-feira, às 09:30 horas, horário de Bra-
sília, no site www.compras.mg.gov.br, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para aquisição de conjunto de bandeiras oficiais, conforme 
especificações do Edital que está disponível no site www.compras.
mg.gov.br. Belo Horizonte. 14/02/2020.

2 cm -14 1324593 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATOS DE TERMOS DE PRORROGAÇÕES DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000637/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Pitangui. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 408 dias passando seu vencimento para 15/08/2021. Assinatura: 
10/02/2020.

2 cm -14 1324428 - 1

TERMOS DE DISTRATO DE CONVÊNIOS
Extrato do Termo de Distrato ao Convênio nº 1491000698/2017. Par-
tes: EMG/SEGOV e o Município de Rio Manso. Objeto: Distrato, por 
comum acordo, do Convênio nº 1491000698/2017/SEGOV/PADEM, 
a partir da data de sua publicação, nos termos do art. 79, II, §1º da Lei 
8666/1993. Assinatura: 11/10/2019.

2 cm -14 1324311 - 1

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA Nº 9192647- INF. 3609/01. 
Partes: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Governo- SEGOV, e Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais- PRODEMGE. Objeto: Termo de rescisão ami-
gável ao contrato, a partir de 24/08/2019.

2 cm -14 1324455 - 1

Controladoria-Geral do Estado
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Controladoria-Geral do Estado e Companhia de Tecnologia da 
Informação de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: cessão por coope-
ração técnica pela PRODEMGE à CGE, da empregada pública Márcia 
Ângela de Sousa. Valor estimado para reembolso a PRODEMGE pelas 
despesas com a empregada pública cedida (ônus integral da CGE): 
R$189.405,46. Dotação orçamentária: 04.124.033.4061.0001.319096.
01.0.10.1. Data da assinatura: 12/02/2020. Signatários: Rodrigo Fon-
tenelle de Araújo Miranda / Geraldo Gilson Maciel Ribeiro / Rodrigo 
Antônio de Paiva.

3 cm -14 1324459 - 1

Advocacia-Geral do Estado
AVISO DE LICITAÇÃO

1 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 01/2020. Processo de com-
pra Portal - Compras SIAD n°. 1081017-01/2020.
2 - OBJETO: Contratação de serviços de desmontagem, transporte, 
montagem e manutenção de arquivos deslizantes e de prestação de 
serviço de mudança (desmontagem, embalagem, montagem, controle, 
transporte de equipamentos, documentos, mobiliários), para atender a 
Advocacia Geral do Estado de Minas Gerais.
3 – DAS DATAS:
3.1 - As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas pelos licitan-
tes, por meio do site www.compras.mg.gov.br, no período compreen-
dido entre os dias 18/02/2020 ao dia 04/03/2020 até as 09h00 min.

3.2 - A Abertura das Propostas Comerciais e a Abertura da Ses-
são Pública de Pregão pelo pregoeiro ocorrerá no dia 04/03/2020 às 
09h30min, pelo site: www.compras.mg.gov.br.
3.3 – Para todas as referências de tempo contidas no Edital será obser-
vado o horário oficial de Brasília-DF.
4 – Disposições Finais: O edital estará disponível em sua integra no site: 
www.compras.mg.gov.br, ou no seguinte endereço: Advocacia-Geral do 
Estado de MG, na Avenida Afonso Pena n. 4000, Bairro: Cruzeiro, Belo 
Horizonte-MG, CEP: 30130-009. As informações serão prestadas pelo 
Pregoeiro, no horário de 09h às 11h30mim ou de 14h30mim às 17h, de 
segunda a sexta-feira, pelo Fone: (31) 3218.0897 ou 3218-0898. 

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2020.
Geralda Almeida Affonso, Ordenadora de Despesas em exercício.

6 cm -14 1324764 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

RESULTADO PÓS RECURSO DA ANÁLISE 
DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS

COMISSÃO DE CONCURSO - ATO N. 003/2020
A Comissão de Concurso, no exercício de atribuição prevista no subi-
tem 15.12 do Edital n. 01/2019, divulga o resultado pós recurso da aná-
lise das inscrições definitivas em quatro listas, sendo a primeira uma 
lista dos candidatos cuja inscrição foi indeferida; uma segunda dos can-
didatos cuja inscrição foi deferida, incluídos os candidatos com defici-
ência e negros (pretos e pardos), inscritos para as vagas reservadas; uma 
terceira somente com os candidatos deficientes; e, por fim, uma quarta 
lista com os candidatos negros (pretos e pardos).

Primeira lista - candidatos cuja inscrição foi indeferida:
2541101 2546047 2550750 2559486
2541638 2547401 2556731 2559633
2541710 2548206 2556733 2567335
2542016 2550553 2556780 2569842
2542855

Segunda lista - candidatos cuja inscrição foi deferida:
2559834 2557996 2544134 2545817
2557496 2560387 2565802 2551946
2541585 2545932 2551374 2541123
2541022 2550678 2561607 2564119
2556974 2551418 2549891 2549070
2554534 2550073 2547607 2552780
2550100 2548493 2549467 2542516
2547772 2548798 2558424 2542301
2543826 2563648 2550283 2550920
2541113 2546086 2558994 2544811
2548144 2557166 2548691 2548497
2558299 2542727 2552999 2557279
2549485 2550494 2558027 2541933
2550119 2546530 2560041 2548986
2542645 2542344 2541601 2542309
2557469 2558034 2564421 2570396
2542142 2542929 2547476 2544256
2552405 2543786 2557512 2559148
2552534 2565759 2551578 2568906
2560512 2545813 2553091 2543593
2547993 2551165 2547581 2545826
2548857 2557262 2541449 2563803
2562543 2542848 2566877 2550725
2553110 2557568 2551513 2548037
2572723 2546214 2545443 2543790
2552239 2556241 2556929 2550405
2565196 2549402 2548583 2551357
2548951 2547314 2544027 2554746
2551799 2549962 2560933 2557372
2541451 2556244 2551184 2550484
2542662 2542298 2543932 2545671
2543151 2549332 2551729 2549777
2544489 2552633 2548087 2551915
2556756 2546961 2567880 2547969
2551998 2557275 2570981 2568276
2558985 2565387 2552960

Terceira lista - candidatos deficientes cuja inscrição foi deferida:
2548583 2560041

Quarta lista - candidatos negros (pretos e pardos) cuja inscrição foi 
deferida:

2541113 2545932 2550119 2556244
2541601 2546086 2550484 2557262
2542516 2547993 2550494 2558424
2542848 2548691 2550725 2558985
2543790 2548951 2550920 2558994
2544811 2549402 2552405 2559148
2545443 2549467 2552534 2560387
2545813 2549777 2553110 2561607
2545817 2549962 2551799 2557996

A Comissão de Concurso, em conformidade com o disposto no subitem 
15.15 do Edital n. 01/2019, reitera a CONVOCAÇÃO dos candida-
tos habilitados à realização da quarta etapa do concurso para ingresso 
na carreira da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Maiores 
informações sobre a realização da quarta etapa do concurso serão dis-
ponibilizadas aos candidatos através do endereço eletrônico www.ges-
taodeconcursos.com.br.

Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2020.
Gério Patrocínio Soares
Defensora Pública-Geral

Presidente da Comissão de Concurso
20 cm -10 1322305 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
EXTRATO DE CONVÊNIOS

PMMG–EM/17ªRPM x Município de Senador Amaral/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20. 
PMMG–EM/17ªRPM x Bom Repouso. Convênio; Objeto: Aperfeiçoar 
o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. Vigência: 
18/01/20 a 31/12/20.
PMMG–EM/17ªRPM x Município de Turvolândia/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20.
PMMG–EM/17ªRPM x Município de São Gonçalo do Sapucaí/MG. 
Convênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preserva-
ção da ordem pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20.UJJJ

3 cm -14 1324525 - 1

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CMB/DAL/PMMG – Registro de Preços 20/2019, Planejamento 
330/2019. Objeto: aquisição de capacete para motociclista, lanterna 
portátil e binóculo. O Ordenador de despesa do CMB/DAL/PMMG 
torna público que analisou as razões de recurso da empresa Calux 
Comercial Eireli - EPP, CNPJ 03.578.434/0001-61 e decidiu CONHE-
CER do recurso; INDEFERIR O RECURSO e acompanhar a decisão 
do pregoeiro, mantendo DESCLASSIFICADA a amostra apresentada 
pela recorrente, visto que não atendeu a todos os requisitos do Edital. A 
integra do Ato encontra-se à disposição dos interessados. Maiores infor-
mações: telefax (31) 2123-1039, em horário comercial ou nos e-mails: 
cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br. e cmilicitacao.csc@gmail.com.

3 cm -14 1324554 - 1

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
O credor COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI – CNPJ 
15.513.036/0001-46, fornecedor de ração para cães no âmbito da 12ª 
Região da PMMG, com empenhos 37 de 2019 da UE 1250035, está 
com pagamentos atrasados. O material é essencial e seu fornecimento 
não pode ser interrompido pois redundaria em falta de alimento para 
os animais. Em razão disso, nos termos do art. 5º da Lei 8.666/93, 
quebra-se a ordem cronológica de pagamento na Fonte 10, para quitar 
debito com este credor.

2 cm -14 1324758 - 1

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG - 3ªRPM X Prefeitura Municipal de Nova União. Convê-
nio 01/2019. 1º Aditivo. Objeto: Cooperação mútua visando aperfei-
çoar o policiamento ostensivo no município de Nova União. Vigência: 
15/02/2020 a 14/02/2021.

1 cm -14 1324327 - 1

RESCISÃO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
PMMG – 7º BPM Rescisão da Autorização de Uso n° 16/2014, cele-
brada entre a PMMG e a n° 156.240-4, 3° Sgt PM Renée Menezes San-
tos. Objeto: Rescisão da Autorização de Uso do imóvel situado à Rua 
Major Barbosa, nº 20, Vila Militar, Bom Despacho/MG.

1 cm -14 1324313 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG-CAE x Mangiare Buffet e Produções Artísticas Ltda – ME – 
Pregão Presencial Nº 02/2020 – CONTRATO – Cessão administrativa 
de uso de bem público para instalação de restaurante/lanchonete nas 
dependências da EFSD da APM, por doze meses. Valor mensal: R$ 
11.050,00. Data: 13/02/2020.

2 cm -14 1324667 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE CONTRATOS TERMOS ADITIVOS E RESCISÕES
Resumo dos contratos de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/
IPSM), (delegação conforme disposto no art. 16, do Decreto Estadual 
nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/IPSM), e prestado-
res de serviços de assistência à saúde nas regiões do Estado de Minas 
Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
**Dotação Orçamentária:
2121 10 302 002 4001 0001 33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4001 
0001 33 90 36 60 1; 2121 10 302 002 4001 0001 33 90 39 49 1; 2121 
10 302 002 4001 0001 33 90 39 60 1;2121 10 302 002 4002 0001 
33 90 36 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 90 36 60 1;2121 10 
302 002 4002 0001 33 90 39 49 1; 2121 10 302 002 4002 0001 33 
90 39 60 1. *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos 
beneficiários do IPSM, através do contratados-credenciados: RMBH 
– Cont. nº 386/2020 - Hospital Socor S/A – Vigência: 24/01/2020 a 
24/01/2025. Cont. nº 389/2020 - Clínica de Especialidades Bem Viver 
Ltda – Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2025. 5ª RPM – Cont. nº 24/2020 
- Biocenter Laboratório de Análises e Pesquisas Clínicas Ltda – ME 
– Vigência: 30/01/2020 a 30/01/2021. 13ª RPM – Cont. nº 08/2019 - 
Waldenice e Viviane S/C Ltda – Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. 
17ª RPM – Cont. nº 45/2019 - Centro de Tomografia Computadorizada 
do Sul de Minas Ltda – Vigência: 19/08/2019 a 19/08/2024. Cont. nº 
46/2019 - Clínica Sul Mineira de Ultra-sonografia Ltda – EPP – Vigên-
cia: 19/08/2019 a 19/08/2024. Cont. nº 057/2020 - P.A. Olhos Servi-
ços Médicos Ltda – Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021. Foro: Belo 
Horizonte. Data: 14/02/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas 
Boas e contratados-credenciados.
IPSM/MG
Resumo dos Termos aditivos aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, por meio do Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (delegação conforme dis-
posto no art. 16, do Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 
792/2019- DG/IPSM), e prestadores de assistência à saúde nas regi-
ões do Estado de Minas Gerais. Espécie: Contratação/credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
RMBH –
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação por 
30(trinta) dias ao contrato 598/2015 – Ortoclinic – Clínica de Ortopedia 
e Reabilitação Ltda – Vigência: 15/01/2020. Data: 14/02/2020. Signatá-
rios: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a alterar o quadro 
societário e a administração dos honorários ao contrato 164/2018 – Coo-
perativa dos Médicos, Fisioterapeutas e Outros Profissionais da Área de 
Saúde – COPIMEF – Vigência: 01/10/2019. Data: 14/02/2020. Signatá-
rios: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
Resumo do Quinto Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a alterar a admi-
nistração dos honorários dos profissionais Anestesistas ao contrato 
194/2018 – Cooperativa dos Anestesiologistas de Minas Gerais LTDA 
– COOPANEST-MG – Vigência: 16/01/2020. Data: 14/02/2020. Signa-
tários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
4ª RPM –
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação por 
12(doze) meses ao contrato 245/2018 – Pedro Gentil Pimenta Filho – 
Vigência: 06/02/2020. Data: 14/02/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
5ª RPM –
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar a Razão 
Social e o endereço da sede ao contrato 035/2017 – Cunha e Marques 
Medicina Ltda – Vigência: 03/02/2020. Data: 14/02/2020. Signatários: 
Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.
6ª RPM –
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar a responsa-
bilidade legal e incluir os códigos e valores ao contrato nº 727/2016– 
Unimed Varginha Cooperativa de Trabalho Médico – Vigência: 
07/01/2020. Data: 14/02/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
7ª RPM –
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar a respon-
sabilidade técnica ao contrato 158/2018 – Santa Casa de Caridade de 
Formiga - Hospital São Luiz – Vigência: 15/01/2020. Data: 14/02/2020. 
Signatários: Cel PM QOR Fabiano Villas Boas e contratado-
credenciado.
Resumo do Segundo Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo excluir periodontia 
ao contrato 634/2017 – Odontologia M & L Ltda - ME- EPP– Vigên-
cia: 09/01/2020. Data: 14/02/2020. Signatários: Cel PM QOR Fabiano 
Villas Boas e contratado-credenciado.
11ª RPM -
Resumo do Primeiro Termo aditivo ao contrato.
**Dotação Orçamentária:
*Objeto: Constitui objeto do presente Termo aditivo alterar a respon-
sabilidade legalao contrato 985/2016 – Danilo Batista Souza – ME 
– Vigência: 27/2/2019. Data: 14/02/2020. Signatários: Cel PM QOR 
Fabiano Villas Boas e contratado-credenciado.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202002142142060125.


